Et secundum hoc in duas dividitur partes : in quarum prima suæ prædictionis ponit admonitionem : in secunda autem, triplicem ponit orationem, ibi, ꝯ. 32 : « *Et veniunt in prædium, etc.* »

Adhuc autem prior in duas dividitur partes : in quarum prima ponit cautelam suæ admonitionis : in secunda, ponit repressionem præsumptionis, ibi, ꝯ. 29 : « *Petrus autem ait illi, etc.* »

In prima duo dicit : admonitionem, et admonitionis per auctoritatem confirmationem.

Dicit igitur : « *Et hymno dicto,* » post cœnam : in qua gratias egit, et totum sermonem qui scribitur a decimosexto Joannis usque ad decimumoctavum cap. complevit. Psal. xxi, 27 : *Edent pauperes et saturabuntur, et laudabunt Dominum qui requirunt eum.* « Hymnus enim, ut dicit Cassiodorus, est laus Dei cum cantico. »

« *Exierunt,* » Jesus et discipuli ejus, « *in montem Olivarum,* » ut ex vertice misericordiæ funderet opus redemptionis. Cantic. i, 2 : *Oleum effusum nomen tuum.*

« Et ait eis Jesus, »

Generali admonitione omnes præmonens : « *Omnes vos,* » quia adhuc in fide pusilli estis, « *scandalizabimini in me,* »

hoc est, occasionem offensionis patiemini in me : sed non a me, sed a mundo, « *in nocte ista* » meæ traditionis. Matth. xi, 6 : *Beatus est qui non fuerit scandalizatus in me.* » Et quamvis cadatis a me debilitate fidei, tamen resurgetis et convalescetis ad fidem. Glossa : « Numquid qui cadet non adjiciet ut resurgat? Carnale est cadere, sed diabolicum est numquam resurgere. » Matth. xviii, 7 : *Væ mundo a scandalis! Necesse est enim ut veniant scandala. Verumtamen væ homini illi per quem scandalum venit!*

« Scriptum est enim. »

Zachar. xiii, 7 : « *Percutiam pastorem,* » secundum litteram Septuaginta. Nostra habet : *Percute pastorem.*

Duo autem dicit : quod ad tristitiam pertinet, et quod ad gaudium.

Dicit igitur : « *Percutiam,* » hoc est, percuti permittam. Et hoc pertinet ad tristitiam. Hieronymus : « Per Prophetam postulat populus Passionem Domini quando dicit, *percute pastorem.* Et Dominus respondet : *Percutiam pastorem.* Et hoc hic ponitur. Septuaginta enim sic transtulerunt : « *Percute pastorem, et eripe oves.* »

Pastore autem percusso, « *dispergentur oves gregis,* » quia tunc unusquisque in viam suam declinavit, et unus cum alio non remansit. III Reg. xxii, 17 : *Vidi cunctum Israel dispersum in montibus, quasi oves non habentes pastorem.* I Petr. ii, 25 : *Eratis enim sicut oves errantes, sed conversi estis nunc ad pastorem et episcopum animarum vestrarum.* Isa liii, 6 : *Omnes nos quasi oves erravimus, unusquisque in viam suam declinavit.*

« Sed postquam surrexero, præcedam vos in Galilæam. »

Hoc quod est gaudii tristibus intermiscet.

Dicit igitur : « *Postquam autem resurrexero,* » tertio die, « *præcedam vos,* » iterum sicut pastor, « *in Galilæam,* » et ibi vos iterum ad regnum meum congregabo. Psal. cv, 4 et 47 : *Visita nos, Domine, in salutari tuo... : et congrega nos de nationibus.* Isa. xl, 11 : *Sicut pastor gregem suum pascet : in brachio suo congregabit agnos, et in sinu suo levabit, fætus ipse portabit.* In Galilæam autem præcedit lumine resurrectionis, quia ibi incepit lumen suæ prædicationis. Isa. ix, 1 et 2 : *Populus, scilicet Gentium, qui ambulabat in tenebris, vidit lucem magnam : habitantibus in regione umbræ mortis, lux orta est eis.* Hoc enim fuit in Galilæa ad litteram.

29

« Petrus autem ait illi : Et si omnes scandalizati fuerint in te, sed non ego. »

Tangit hic repressionem præsumptionis Petri et omnium aliorum Apostolorum et discipulorum.

Et dicuntur hic duo, quorum unum est præsumptio, et alterum repressio.

Dicit igitur : « *Petrus autem,* » vertex Apostolorum pro se et pro aliis, « *ait illi,* » præsumens de fervore charitatis, quem tunc habebat : ignarus propriæ infirmitatis. Eccli. xxxiv, 11 : *Qui tentatus non est, qualia scit ?*

« *Et si omnes,* » discipuli et Apostoli, « *scandalizati fuerint in te,* » hoc est, in te offencilum acceperint, « *sed non ego* » scandalizabor. Matth. xxvi, 33 : *Ego numquam in te scandalizabor.* Et hoc dixit, quia probatus per angustias mortis non fuit. Eccli. xxvii, 6 : *Vasa figuli probat fornax, et homines justos tentatio tribulationis.*

30

« Et ait illi Jesus : Amen dico tibi quia tu hodie, in nocte hac, priusquam gallus vocem bis dederit, ter me es negaturus. »

At ille amplius loquebatur : Et si oportuerit me simul commori tibi, non te negabo. Similiter autem et omnes dicebant. »

31

« *Et ait illi Jesus,* » reprimens præsumptionem. Et dicuntur hic duo : in quorum primo Petri prædicatur scandalum : in secundo, propter inexperience confirmatur a Petro primo præsumptum.

Dicit igitur : « *Amen dico tibi.* » Confirmatione utitur, quia est de futuro et contingens, « *quia tu hodie,* » in hac die non artificiali, sed naturali, « *in nocte hac,* » quia pars est diei naturalis, « *priusquam gallus vocem bis dederit,* » hoc est, cantaverit, « *ter me es,* » ex infirmitate tua, « *negaturus.* » Omnes autem alii Evangelistæ dicunt, Matth. xxvi, 33, Luc. xxii, 34, et Joannis, xiii, 38 : *Priusquam gallus cantet, ter me negabis.* Intelligitur priusquam gallus gallicinium mediæ noctis compleverit, quod in pluribus galliciniis completur, et tunc concordat cum isto. Et in negatione hac Petrus ex infirmitate remansisset, si oratio Christi eum non reduxisset. Luc. xxii, 31 et 32 : *Simon, Simon, ecce Sathanas expetivit vos ut cribraret sicut triticum : ego autem rogavi pro te ut non deficiat fides tua : et tu aliquando conversus confirma fratres tuos.*

« At ille amplius loquebatur, »

Confirmans præsumptionem, quia non expertus fuit se ipsum.

« *Et si oportuerit me simul commori tibi,* » hoc est, periculum mortis subire, « *non te negabo.* » Luc. xxii, 33 : *Domine, tecum paratus sum et in carcerem, et in mortem ire.*

« *Similiter autem et omnes* » discipuli cum Petro, simili præsumptione, « *dicebant.* » Matth. xxvi, 33 : *Etiam si oportuerit me mori tecum, non te negabo. Similiter et omnes discipuli dixerunt.*

32

« Et veniunt in prædium, cui nomen Gethsemani. »

Hic tangitur de confortatione orationis.

Secundum autem triplicem orationem Christi, pars hæc dividitur in tres partes: in quarum prima septem continentur. In primo dicit ubi facta est hæc oratio: in secundo, a discipulis sequestratio: in tertio, secretissimorum assumptio: in quarto, orantis in oratione dispositio: in quinto, vigiliarum discipulis indictio: in sexto, orationis ad Patrem directio: in septimo, discipulorum dormitantium increpatio et instructio. Et hæc per ordinem in littera continentur.

Dicit igitur: « *Et veniunt,* » simul Jesus et discipuli, « *in prædium* » ejusdam, quod casale ibi fuit ad prædium ejusdam pertinens, « *cui nomen Gethsemani,* » quæ *vallis pinguium* (ut dicit Glossa) interpretatur: quia ibi tauri pingues obsederunt illum, et vituli multi circumdederunt eum. Psal. XXI, 13: *Circumdederunt me vituli multi, tauri pingues obsederunt me.* Et hoc est primum ubi facta est oratio, quia ibi necessaria fuit, ubi circumdatus est ab inimicis. II Paralip. XX, 12: *Cum ignoramus quid agere debeamus, hoc solum habemus residui, ut oculos nostros dirigamus ad te.* Psal. XXXIV, 13: *Ego autem, cum mihi molesti essent, inducbar cilicio: humiliabam in jejunio animam meam, et oratio mea in sinu meo convertetur.*

« Et ait discipulis suis: Sedete hic donec orem. »

Hic tangitur discipulorum a communitate segregatio.

« *Sedete,* » hoc est, quiescite, « *hic.* » Joan. XVI, 33: *In mundo pressuram habebitis: sed confidite, ego vici mundum.*

« *Donec orem.* » Genes. XXII, 5: *Expectate hic cum asino: ego et puer illuc usque properantes, postquam adoraverimus, revertemur ad vos.*

33

« Et assumit Petrum, et Jacobum, et Joannem secum. »

Ecce intimorum et præ cæteris instruendorum assumptio.

« *Et assumit Petrum,* » verticem Apostolorum, qui propter apicem apostolatus instruendus erat in regimine, « *et Jacobum,* » qui primus inter Apostolos passionem sustinuit, ad virtutem passionis erat confortandus et instruendus, « *et Joannem,* » qui quia veritatem deitatis altius scripsit, ad familiaria orationis erat admittendus, « *secum.* » Psal. XLVI, 10: *Principes populorum congregati sunt cum Deo Abraham.* Sic, Exod. XVII, 10, Moyses in montem accepit secum Aaron et Hur. Sed Christus uno plus, quia dignior Moyse fuit. Aaron enim montanus, significat corroborationem in virtute: Hur autem ignis, excelsum significat in charitate: quod Petrus et Jacobus designat. Quia autem non veritas, sed veritatis umbra fuit in Moyse, ideo nullum loco Joannis assumit. Michææ, VI, 4: *Misi ante faciem tuam Moysen, et Aaron, et Mariam.* Moyses, Petrum propter apicem dignitatis: Aaron, Jacobum propter virtutis excellentiam: Maria autem, quæ interpretatur *illuminatrix*, Joannem significat propter veritatis contemplationem.

« Et cœpit pavere et tædere. »

Et ait illis: Tristis est anima mea usque ad mortem. »

34

Ecce dispositio orantis. Pavor autem refertur ad cor, et tædium ad mortis expectationem: et in hoc humanitatis veritas designatur. Job, IV, 14 et 15: *Pavor tenuit me, et tremor...: et cum spiritus me præsentem transiret, inhorruerunt omnes pili carnis meæ.* Psal. LIV, 6: *Timor et tremor venerunt super me, et contexerunt me tenebræ.*

« Et ait illis, »

Veritatem suæ humanitatis secundum sensualitatem designando: « *Tristis est anima mea,* » non tristitia passionis, sed propassionis, « *usque ad mortem,* » exclusive, quia post mortem nec de me nec de meis umquam tristabor. Apocal. xxi, 4: *Mors ultra non erit, neque luetus, neque clamor, neque dolor erit ultra, quia prima abierunt.*

« Sustinete hic et vigilate. »

Ecce indictio vigiliarum. Matth. xxiv, 42: *Vigilate ergo, quia nescitis qua hora Dominus vester venturus sit.* I Petr. v, 8 et 9: *Sobrii estote et vigilate, quia adversarius vester diabolus tamquam leo rugiens circuit, quærens quem devoret: cui resistite fortes in fide.*

35

« Et cum processisset paululum, procidit super terram. »

« *Et cum processisset paululum,* » a discipulis.

Tangit hic orationem, et præmittit reverentiam orantis.

De reverentia quidem dicit: « *Et cum processisset paululum,* » etiam a tribus intimis recedendo. Cantic. iii, 4: *Paululum cum pertransissem eos, inveni quem diligit anima mea.*

« *Procidit super terram,* » quia tres viderunt discipuli. Matth. xxvi, 39: *Et progressus pusillum, procidit in faciem suam, orans et dicens,* etc.

« Et orabat ut si fieri posset, transiret ab eo hora. »

Ecce oratio: et duo dicit, sensum orationis, et formam.

Sensum dicit: « *Si fieri posset,* » salva congruentia redemptionis humanæ, « *transiret ab eo,* » et non fundaretur in ipso, « *hora,* » scilicet passionis, quia

humanum erat mortem horrere. Et hanc quidem orationem fecit formando ratio: sed fecit eam pro naturali affectu sensualitatis, ut verus homo demonstraretur. I ad Corinth. xiv, 15: *Orabo spiritu, orabo et mente: psallam spiritu, psallam et mente:* hoc est, sensualitate et ratione: quia *spiritus* ibi, ut dicit Augustinus, ponitur pro parte sensualitatis, in qua imagines rerum imprimuntur.

« Et dixit: Abba, Pater, omnia tibi possible sunt, transfer calicem hunc a me: sed non quod ego volo, sed quod tu. »

36

« *Et dixit,* » formam orationis exprimendo: « *Abba, Pater.* » Forma autem istius orationis continet tria: pietatem, petitionem, et rationis discretionem.

Pietatem cum dicit: « *Abba, Pater.* » Abba in Hebræo, idem est quod pater: et ideo *pater* quod sequitur, dictum est Evangelistæ. Patrem autem nominat, quia pietatis nomen est: et in nomine patris et dulcescit oratio, et fiducia datur impetrandi. Joan. xi, 41 et 42: *Pater, gratias ago tibi quoniam audisti me. Ego autem sciebam quia semper me audis.* Ad Galat. iv, 6: *Misit Deus Spiritum Filii sui in corda vestra clamantem: Abba, Pater.*

« *Omnia tibi possible sunt,* » cum sis omnipotens. Luc. i, 37: *Non erit impossibile apud Deum omne verbum.* Genes. xviii, 14: *Numquid Deo quidquam est difficile?*

Et quia omnia tibi sunt possible, et potes alium modum liberationis humanæ sicut scis et vis ordinare: « *Transfer calicem hunc a me.* » Et illud est quod petitur in hac oratione: non ut obtineatur, sed ut veritas humanæ infirmitatis demonstraretur. Tamen quidam sic exponunt. « *Transfer,* » non ut non veniat, sed ut non fundetur in me, vel in meis permaneat. Sed hoc parum est, quoniam

bene scivit quod non fundaretur vel staret in se et suis passio. Vel, « *Transfer calicem hunc a me,* » hoc est, a meis a quibus descendi secundum carnem, hoc est, a Judæis quod eis non imputetur. Simile dicit Apostolus, ad Romanos, x, 1 et 2: *Voluntas quidem cordis mei, et obsecratio ad Deum fit pro illis in salutem. Testimonium enim perhibeo illis quod æmulationem Dei habent, sed non secundum scientiam.*

« *Sed non quod ego volo.* » Hoc est discretionis secundum rationem. Matth. xxvi, 39: *Verumtamen non sicut ego volo.*

« *Sed quod tu, supple, vis.* » Esther, xiii, 9: *In ditione tua cuncta sunt posita, et non est qui possit tuæ resistere voluntati.* II Reg. x, 12: *Dominus faciet quod bonum est in conspectu suo.*

37 « Et venit, et invenit eos dormientes. Et ait Petro: Simon, dormis? non potuisti una hora vigilare?

38 Vigilate et orate, ut non intretis in tentationem. Spiritus quidem promptus est, caro vero infirma.

39 Et iterum abiens oravit, eundem sermonem dicens.

40 Et reversus, denuo invenit eos dormientes: erant enim oculi eorum gravati, et ignorabant quid responderent ei.

41 Et venit tertio, et ait illis: Dormite jam, et requiescite. Sufficit: venit hora: ecce filius hominis tradetur in manus peccatorum.

42 Surgite, eamus. Ecce qui me tradet prope est. »

« *Et venit* » ad discipulos, « *et invenit eos* [dormientes.] » Matth. xxvi, 43: *Erant enim oculi eorum gravati.* Natura tristi-

tiæ est quod inducit somnum per recursum caloris ad intra: statim enim retracto calore et spiritu ab exterioribus organis sensuum, obrepit eisdem organis sensuum frigiditas, inducens somnum per hoc quod ligat organa sensuum: quia somnus nihil aliud est quam sensuum ex frigiditate oborta ligamentum.

« *Et ait Petro,* » qui præ cæteris de se præsumperat: « *Simon.* » Jam enim infirmitate depressus, non Petrus vel Cephas, sed antiquo nomine Simon vocaris.

« *Dormis?* » id est, quid tu sopore deprimeris? surge, invoca Deum tuum.

« *Non potuisti una hora vigilare,* » angustiae et tædii in expectatione passionis, « *mecum:* » quid ergo facturus es in ipsa passione? Et admonet Petrum ad recognitionem suæ infirmitatis.

« Vigilate ergo. »

Vel adhuc, etsi non pro me vigilatis, « *vigilate* » pro vobis. I ad Corinth. xv, 34: *Evigilate, justi, et nolite peccare: ignorantiam enim Dei quidam habent, scilicet usque adhuc.*

« *Et orate,* » Patrem cœlestem invocando, « *ut non intretis,* » per gradus peccati, « *in tentationem,* » quæ est impulsio ad illicitum: sed statim in proforio a peccati introitu vos subtrahatis. Sic enim conteritur caput serpentis¹. Job, xli, 5: *Per gyrum dentium ejus formido.* Dentes enim Diaboli sunt gradus tentationum. Primus motus cogitatio, delectatio, mora in corde, consensus, voluntas plena, impetus, operatio, iteratio, consuetudo, defensio peccati, gloriatio in peccato, inverecundia, impœnitentia, desperatio. Matth. vi, 13: *Et ne nos inducas in tentationem.*

Et subjungit causam:

¹ Genes. iii, 15.

« Spiritus quidem, »

Qui est superior pars animæ, quæ contemplandis æternis inhærescit, « *promptus est* » de se, et natura sua. Ad Roman. vii, 22: *Condelector legi Dei secundum interiorem hominem. Isa. xxvi, 9: Spiritu meo in præcordiis meis de mane vigilabo ad te.*

« Caro autem infirma, »

Quæ corrupta deprimit semper, et aliquando vincit spiritum. Ad Roman. vii, 23: *Video aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ, et captivantem me in lege peccati, quæ est in membris meis. Sapient. ix, 15: Corpus quod corrumpitur aggravat animam, et terrena inhabitatio deprimit sensum multa cogitantem.*

Et ideo dicit: « *Caro autem infirma.* » Et ideo ex parte illa fit tentatio, in quam orandum est ut non intretur. Glossa: « Non ait ut non tentemini, sed ut non intretis in tentationem: id est, ut tentatio vos non superet, non teneat intra suos casses. »

« Et iterum abiens, »

A discipulis se sequestrans: et hæc est oratio secunda. Matth. vi, 6: *Tu autem cum oraveris, intra in cubiculum tuum, et clauso ostio, ora Patrem tuum.*

« *Eumdem sermonem* » orationis, ut scilicet transiret ab eo calix passionis, « *oravit, dicens* » in oratione quod prius dixerat: docens nos hoc quod dixit, Luc. xviii, 1, quoniam oportet non semel tantum orare, sed instanter orare et non deficere ¹. Ad Coloss. iv, 2: *Orationi instate, vigilantes in ea. Act. i, 14: Omnes erant perseverantes in oratione. Luc. xi, 8: Si perseveraverit pul-*

¹ Luc. xviii, 1: *Dicebat autem et parabolam ad illos, quoniam oportet semper orare et non de-*

sans, dico vobis, etsi non dabit illi surgens ea quod amicus ejus sit, propter improbitatem tamen ejus surget, et dabit illi quotquot habet necessarios.

« Et reversus denuo, »

Ab oratione ad discipulos, « *invenit eos dormientes,* » pondere tristitiæ depressos. Matth. xxv, 5: *Dormitaverunt omnes et dormierunt. Proverb. vi, 9 et seq.: Usquequo, piger, dormis? Paululum dormies, paululum dormitabis...: et veniet tibi quasi viator egestas, et pauperies quasi vir armatus.*

« *Erant enim oculi eorum gravati.* » Glossa: « Languescunt oculi Apostolorum negatione vicina. »

« *Et ignorabant,* » jam suam sentientes infirmitatem, « *quid responderent ei,* » convenienter. Job, ix, 3: *Si voluerit contendere cum eo, non poterit ei respondere unum pro mille. Ad Roman. ix, 20: O homo, tu quis es, qui respondeas Deo?*

Iterum; « *Et reversus denuo,* » ab oratione ad discipulos: quia etiam, Daniel. vi, 10, ter oravit Daniel contra templum. II ad Corinth. xii, 8: *Propter quod ter Dominum rogavi. Et ideo in antiquis legibus præceptum fuit ter orare.*

« *Invenit eos,* » discipulos, tertio « *dormientes.* » Matth. xxvi, 44: *Et relictis illis, iterum abiit, et oravit tertio, eumdem sermonem dicens.*

« Et venit tertio, et ait illis: Dormite jam, et requiescite. »

Glossa: « Nota quod hoc dicto aliquantulum siluit, et omnes dormierunt et requieverunt. » Hoc autem ideo fecit, ut somno recreati fugere possent de manibus eorum, qui statim Christum erant capturi. Job, iii, 17: *Requie-*

ficere, dicens, etc.

runt fessi robore. Eccle. v, 11 : *Dulcis est somnus laboranti, sive parum sive multum comedat.*

Et postquam quieverant, tunc dixit eis : « *Sufficit* » tantum quievisse, « *venit hora* » meæ traditionis et vestræ dispersionis.

Et hoc est quod sequitur : « *Ecce Filius hominis,* » in natura quam communem habet cum homine, « *tradetur,* » per Judam non dormientem, sed scelus traditionis instanter agentem, « *in manus,* » hoc est, in potestatem « *peccatorum,* » qui prævalebunt in ipso. Habacuc, 1, 4 : *Quia impius prævaleat adversus justum, propterea egreditur iudicium perversum.* Job, 1x, 24 : *Terra data est in manus impii, vultum iudicium ejus operit.*

« *Surgite* »

A somno : « *eamus* » obviam proditori, ut omnes sciant quod voluntarie me offero passioni. Joan. xiv, 31 : *Ut cognoscat mundus quia diligo Patrem, et sicut mandatum dedit mihi Pater, sic facio. Surgite, eamus hinc.*

« *Ecce qui me tradet* » in manus Judæorum, « *prope est,* » quem nolo declinare quamvis possem, Matth. xxvi, 46 : *Surgite, eamus : ecce appropinquavit qui me tradet.*

43 « Et adhuc eo loquente, venit Judas Iscariotes, unus de duodecim. »

Hic incipit pars quæ est de traditionis perfectione ex parte traditoris.

Dicuntur autem hic duo : scilicet, qualiter ad tradendum fuit armatus, et quo signo ab ipso Christus est proditus.

In primo dicuntur tria : scilicet, quod ad prodendum fuit avidus et festinus, quod ad prodendum fuit Christo valde ingratus, et quod in prodicione adjutoribus iniquis fuit armatus.

Dicit igitur : « *Et adhuc eo loquen-*

te. Ac si dicat quod etiam sermonem perficere me non permittit. Isa. v, 26 : *Ecce festinus velociter veniet.* Proverb. 1, 16 : *Pedes illorum ad malum currunt, et festinant ut effundant sanguinem.*

« *Venit Judas,* » nomini suo et beneficiis sibi exhibitis ingratus. Judas enim *confitens* et *glorificans* interpretatur : hic autem abnegavit Deum, et ignominiam fecit Creatori. Apocal. 11, 9 : *Se dicunt Judæos esse, et non sunt, sed sunt sgnagoga Satanæ.*

« *Iscariotes.* » Detegit vitium in corde latens, quia semper memoria mortis Domini remansit in corde suo. Psal. xxxv, 5 : *Iniquitatem meditatus est in cubili suo, adstitit omni viæ non bonæ, malitiam autem non odivit.*

« *Unus ex duodecim,* » tanto honore apostolatus dignificatus a Christo. I Reg. xv, 17 : *Cum esses parvulus in oculis tuis, caput in tribubus Israel factus es.*

« Et cum eo turba multa cum gladiis et lignis, a summis sacerdotibus, et Scribis, et senioribus. »

Ecce quibus armis fuit ad prodicionem armatus. Quatuor autem inducit : multitudinem, arma impugnationis, auctoritatem, et consilium sapientiæ mundanæ.

« *Et cum eo turba multa.* » Armatus fuit multitudine. Psal. 111, 2 : *Domine, quid multiplicati sunt qui tribulant me ? multi insurgunt adversum me.*

« *Cum gladiis,* » qui incutiunt vulnera, « *et lignis,* » quæ incutiunt livores. Matth. xxvi, 55 : *Tamquam ad latronem existis cum gladiis et fustibus comprehendere me.*

« *A summis sacerdotibus,* » scilicet missi, a quibus habebatur auctoritas. Joan. xviii, 3 : *Judas ergo cum accepisset cohortem, et a Pontificibus et Pharisæis ministros, venit illuc cum laternis, et facibus, et armis.* Armis autem defensionis non indiguit, sicut lorica et clypeo, quia nemo reluctabatur.

« *Et Scribis,* » qui consilium dabant ex scientia litteraturæ; « *et senioribus,* » qui loco senatorum consilium dabant de Domino interficiendo. Daniel. xiii, 5 : *Egressa est iniquitas a senioribus iudicibus qui videbantur regere populum.* I Esdræ, ix, 2 : *Manus principum et magistratum fuit in transgressione hac prima.*

44 « Dederat autem traditor ejus signum eis, dicens : Quemcumque osculatus fuero, ipse est, tenete eum et ducite caute.

45 « Et cum venisset, statim accedens ad eum, ait : Ave, Rabbi : et osculatus est eum. »

Secundum est in quo tangitur traditionis signum. Causa autem quare signum dedit hæc fuit, quia timuit quod vel percuteret eos acrisia, et sic exiret de manibus eorum, sicut fecit, Luc. iv, 30 : *Jesus autem transiens per medium illorum, ibat.* Vel, quod vultum transfiguraret, ut non nosceretur, et sic iterum elaboraretur de manibus eorum.

« Quemcumque osculatus fuero ipse est. »

Quia scivit quod osculum pacis ille qui venerat pacem facere, nulli negaret.

« *Tenete eum,* » sub signo pacis prodicionem perficiens. Matth. vii, 15 : *Veniunt ad vos in vestimentis ovium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces.*

« *Et ducite caute,* » ne de manibus vestris arte necromantica elabatur. Putabat eum missum quod in principe dæmonum arte necromantica signa faceret, et sic aliquando hominibus illuderet : et hic miser cautela calliditatis adversum simplicem abutebatur veritatem.

Luc. xi, 15 : *In Beelzebub principe dæmoniorum ejicit dæmonia.*

« Et cum venisset, »

Scilicet ad eum prope, « *statim,* » impetu furoris exagitatus, « *accedens ad eum,* » sicut lupus ad agnum, « *ait,* » signum inconueniens hostibus demonstrans : « *Ave, Rabbi.* » Irridendo vocat eum magistrum, cujus abnegaverat disciplinam. Matth. xxvi, 49 : *Ave, Rabbi.* Luc. xxii, 47 : *Appropinquavit Jesu ut oscularetur eum.* Chrysostomus. « *Pæ !* quantam malitiam deliberat anima « *proditoris ?* Qualis est ista salutatio ini- « *qua, dolosa ?* » II Reg. xx, 9 et 10, dixit Joab ad Amasam : *Salve, mi frater. Et tenuit manu dextera mentum ejus, quasi osculans eum,* et sinistra apprehendens pugionem, transfixit eum in latere, *et mortuus est.* Proverb. xxvii, 6 : *Meliora sunt vulnera diligentis, quam fraudulenta oscula odientis.*

Et hoc est : « *Osculatus est eum.* » Per pacis verbum faciens bellum, et per signum amicitie prodicionem perficiens. Et ideo Dominus dixit ei, Luc. xxii, 48 : *Juda, osculo Filium hominis tradis.* Ac si dicat : Inconueniens signum prodicionis est osculum.

« At illi manus injecerunt in eum et tenuerunt eum. » 46

Hic incipit pars illa quæ est de captivitate Domini.

Hic autem duo dicuntur : scilicet, violentia captivantium, et destitutio adjutantium.

Dicit igitur : « *At illi,* » ministri sacerdotum missi cum Juda, « *injecerunt manus* » sacrilegas, « *in eum,* » omnium salvatorem et liberatorem. Isa. i, 15 : *Manus vestræ sanguine plenæ sunt.*

« *Ac tenuerunt eum* » captivum. Hie-

ronymus : « Ecce Joseph tentus et vincus venditur a fratribus suis ¹. »

47 « Unus autem quidam de circumstantibus educens gladium, percussit servum summi sacerdotis, et amputavit illi auriculam. »

Tangitur hic destitutio auxilii, quæ tangitur in tribus : in repulsa descensionis, in concordia Prophetiæ enuntiationis, in fuga amici recedentis.

Dicit igitur : « *Videns autem quidam,* » scilicet Petrus, qui semper voluit pugnare et ulcisci pro Domino, « *de circumstantibus,* » ad defensionem, « *educens gladium* » materialem : quia duo gladii ibi fuerunt. Luc. xxii, 38 : *Ecce duo gladii hic.*

« *Percussit servum summi sacerdotis,* » qui forte aliis ministris captivitatis Domini præerat : et vocabatur Malchus, hoc est, rex eorum.

« *Et amputavit illi auriculam.* » Quod dispensative factum est, ut dicit Hieronymus, quia prædicatio Petri auditum regni Dei abscidit a Judæis : qui auditus per auriculam designatur. Isa. vi, 10 : *Aures ejus aggravata, et oculus ejus claudens : ne forte videat oculis suis, et auribus suis audiat, et corde suo intelligat. Auricula autem dicebatur, quæ non nisi carnalia in lege audiebat. Psal. lvi, 5 : Sicut aspidis surdæ et obturantis aures suas.*

48 « Et respondens Jesus, ait illis : Tamquam ad latronem existis cum gladiis et lignis comprehendere me.

49 Quotidie eram apud vos in templo docens, et non me tenuistis. Sed ut impleantur Scripturæ.

Tunc discipuli ejus relinquentes eum, omnes fugerunt. 50

Adolescens autem quidam sequebatur eum, amictus sindone super nudo : et tenuerunt eum. 51

At ille, rejecta sindone, nudus profugit ab eis. » 52

Tangit hic consonantiam Prophetiæ ad auxilii destitutionem.

Et dicit duo : insultationem captivantium, et prophetiæ consonantiam, ut sciatur quod non ex impotentia, sed ex dispensatione Dei fuit quod non se defendit.

Dicit igitur insultans eis : « *Tamquam ad latronem,* » armatum ad contrapugnandum, « *existis,* » missi a Pontificibus, « *cum gladiis et lignis,* » quæ sunt arma impugnationis, « *comprehendere me,* » qui me non defendi. I Petr. ii, 23 : *Cum malediceretur, non maledicebat : cum pateretur, non comminabatur : tradebat autem judicanti se injuste. Isa. liv, 7 : Sicut ovis ad occisionem ducitur, et quasi agnus coram tondente se obmutescet.*

« Quotidie eram apud vos, »

Scilicet in exterioribus actibus, « *In templo docens.* » Joan. xviii, 20 : *Ego semper docui in synagoga, et in templo quo omnes Judæi conveniunt, et in occulto locutus sum nihil.*

« *Et non me tenuistis,* » quia non venerat hora passionis : et in hoc videre potestis, quia nec nunc facere potestis nisi quod Deus decrevit fieri. Act. iv, 27 et 28 : *Convenerunt vere in civitate ista, adversus sanctum puerum tuum Jesum, ... facere quæ manus sua et consilium suum decreverunt fieri.*

Sed, supple, istud fit « *ut impleantur Scripturæ.* » Et quod dicitur, « *ut,* » quod videtur esse causale : quia cum causa

¹ Cf. Genes. xxxviii, 28-29.

sit quam de necessitate sequitur aliud, conjunctio hic retinet consecutionem, et amittit causalitatem. Hoc enim prædictum est in Scripturis, et sic impletio consecuta. Luc. xxiv, 44 : *Necesse est impleri omnia quæ scripta sunt in lege Moy- si, et Prophetis, et Psalmis de me.* Unde, Joan. xviii, 11, dicit contrapugnanti Petro : *Calicem quem dedit mihi Pater, non bibam illum?* Matth. xxvi, 54 : *Quomodo ergo implebuntur Scripturæ, quia sic oportet fieri?*

« Tunc discipuli ejus, »

Qui defensionis auxilium ferre debuerant, « *relicto eo,* » ex timore, « *fugerunt:* » et sic auxiliantibus est destitutus. Job, xix, 13 et 14 : *Dereliquerunt me propinqui mei, et qui me noverant, quasi alieni recesserunt a me.* Hoc enim et ipse voluit ut infirmi salvarentur : quia dixit, Joan. xviii, 9 : *Si me quæritis, sinite hos abire. Ut impleretur sermo quem dixit Jesus : Quia quos dedisti mihi, non perdididi ex eis quemquam.*

« Adolescens autem quidam, »

Quia ferventius, « *sequebatur eum.* » Et hic fuit, ut quidam dicunt, Jacobus : quidam autem dicunt quod fuit Joannes.

« *Amictus sindone,* » linea veste, quæ innocentiam significat. I Reg. ii, 18, Samuel ministrabat in templo Domini amictus ephod lineo.

« *Super nudo,* » ita quod nihil super corpus sub sindone habuit, quia forte in horto ubi captus fuit Dominus, tunica spoliatus fuit.

« *Et illum,* » qui etiam Dominum sequebatur, « *tenuerunt,* » captivum, hos est, tenere cœperunt. Sed hoc videtur esse contrarium ei quod statim dictum fuit, quod *discipuli omnes, relicto eo, fugerunt*¹. Et ad hoc dicendum est quod omnes quidem se retrorsum a Do-

mino retraxerunt, sed tamen Petrus, et Joannes, et Jacobus, qui præ cæteris erant familiariores, de longe sequebantur : et sic a posterius iste tentus fuit.

« At ille, »

« Ut infirmus, « *relicta sindone* » in manibus tenentis se, « *nudus profugit* » ab hostibus. Et hoc significatum est, Genes. xxxix, 12, ubi Joseph relicta lacinia in manu tenentis eum fœminæ, fugit ut salvaretur. Cantic. v, 7 : *Perusserunt me et vulneraverunt me, tulerunt pallium meum mihi custodes murorum.*

« Et adduxerunt Jesum ad summum sacerdotem : et convenerunt omnes sacerdotes, et scribæ, et seniores.

53

Hic incipit pars illa quæ est de examinatione captivi Domini.

Habet autem quatuor particulas : in quarum prima continetur coram quibus, et a quibus examinatio facta est : in secunda, dicitur qualiter Petrus a longe ex dilectione tepida Dominum est consecutus, ibi, x. 54 : « *Petrus autem a longe secutus est eum,* etc. » In tertia autem, qualiter Dominus per inquisitionem Pontificum est examinatus, ibi, x. 55 : « *Summi vero sacerdotes,* etc. » In quarta vero, describitur qualiter Dominus a Petro est negatus, ibi, x. 66 : « *Et cum esset Petrus in atrio,* etc. »

In prima duo dicuntur : scilicet, coram quo, et quibus testibus audientibus examinatus est Dominus.

Dicit igitur : « *Et,* » ministri sacerdotum capientes Jesum, « *adduxerunt Jesum* » captivum, « *ad summum sacerdotem,* » scilicet Annam, qui fuit so-

¹ Matth. xxvi, 56.

cet Caiphæ (qui duo a Romanis emerant summum sacerdotium) quia domus Annæ primo occurrit in via eis qui duxerunt eum ad Annam primum.

« Et convenerunt, »

Mala conventionem in consensu malitiæ. Psal. lxxvii, 31 : *Congregatio taurorum in vaccis populorum.* Psal. ii, 2 : *Convenerunt in unum adversus Dominum et adversus Christum ejus.*

« Omnes sacerdotes, » qui principes aliorum esse videbantur, « et Scribæ, » in quibus erat scientia litteraturæ, « et seniores, » habentes astutiam longæ experientiæ, ut nullus deesset qui in Dominum non proferret malitiam. Isa. iii, 8 : *Lingua eorum et adventiones eorum contra Dominum, ut provocarent oculos majestatis ejus.*

54

« Petrus autem a longe secutus est cum usque intro in atrium summi sacerdotis : et sedebat cum ministris ad ignem, et calefaciebat se. »

Secundum est, in quo qualiter alijs diutius secutus est Petrus determinatur.

Tanguntur autem tria : scilicet Petri insecutio, terminus insecutionis, et Petri figuralis et significatiya dispositio.

Dicit igitur : « *Petrus autem,* » præ cæteris præsumens : nunc « *a longe,* » quia cordis timore jam incepit alienari, « *secutus est eum.* » Psal. xxxvii, 12 et 13 : *Qui juxta me erant, de longe steterunt : et vim faciebant qui quærebant animam meam.*

« *Secutus tamen est,* » et hoc fuit amoris : quia quem dilexerat liberum, etiam captivum relinquere volebat. Ad Philip. iii, 12 : *Sequor si quomodo*

comprehendam, in qua et comprehensus sum. In aliquo vel in modico voluit verificare quod dixerat : *Tecum paratus sum et in carcerem et in mortem ire* ¹.

« Usque in atrium summi sacerdotis. »

Terminus est insecutionis, quia ibi negavit Christum ; et sic Christus auxilio ipsius est destitutus. Atrium autem hoc per modum curiæ dispositum fuit, et domum summi sacerdotis circumcinxit : in quo Petrus cum ministris remansit, qui Dominum captivum adduxerant. Sed ipse Dominus Jesus a ministris traditus manibus sacerdotum, ductus est in domum in superius cœnaculum, in quo clausus examinatus fuit ; et ideo dicit quod a longe Petrus secutus fuit, Psal. xxxvii, 12 et 13 : *Qui juxta me erant, de longe steterunt : et vim faciebant qui quærebant animam meam.* Job, xxxvi, 25 : *Omnes homines vident eum, unusquisque intuetur procul.*

« Et sedebat, »

Lassus labore et vigiliis noctis, et ex tristitia cordis, « *cum ministris* » qui captivum adduxerant Dominum : ut societate illorum dissimularet quod discipulus Christi non putaretur. Jam enim de discipulatu Christi cœpit verecundari et timere ; non attendens ad hoc quod Christus dixerat, Matth. x, 32 : *Omnis qui confitebitur me coram hominibus, confitebor et ego eum coram Patre meo qui in cœlis est* ². Luc. xii, 4 : *Ne terreamini ab his qui occidunt corpus et post hæc non habent amplius quid faciant.*

« *Et calefaciebat se,* » destitutus fervore pristinae devotionis. Matth. xxiv,

¹ Luc. xxii, 33.

² Cf. Marc. viii, 38 ; Luc. ix, 26 et xii, 8 ;

II ad Timoth. ii, 12.

12 : *Quoniam abundavit iniquitas, refrigescet charitas multorum.*

« *Ad ignem,* » in atrio, juxta quem ministri propter frigus noctis se calefaciebant : et sicut dicitur in aliis Evangelistis, Joan. xviii, 18 : *Stabant servi et ministri ad prunas,* etc. : prunæ erant effusæ et accensæ in atrio. Quæ dispositio Petri figuralis fuit, quia jam refriguit a devotionis et charitatis fervore, ut dicit beatus Bernardus, « magis algensmente quam corpore. » « Ignis autem qui in domibus et atriis summorum « Pontificum numquam exstinguitur (ut « dicit Hieronymus) est ignis iræ in « Christum et discipulos ejus, et ignis « cupiditatis in acceptione munerum ad « justitiæ subversionem, et ignis carnalis concupiscentiæ in consumptionem « castitatis. » De primo dicitur in Psalmo LVII, 9 : *Supercecidit ignis, et non viderunt solem,* hoc est, lucem rationis ad recta judicia. De secundo dicitur, Job, xv, 34 : *Ignis devorabit tabernaculum eorum qui munera libenter accipiunt.* Michææ, vi, 10 : *Adhuc ignis in domo impij thesauri impietatis.* Quia cum etiam a Domino nihil aliud accipere possent, ne omnino vacuis manibus Dominum condemnarent, vestimenta sua sibi diviserunt. De tertio dicitur, Job, xxxi, 12 : *Ignis est usque ad perditionem devorans, et omnia eradicans genimina.* Hæc est olla succensa a facie et a facie Aquilonis, qui malo igne numquam destituitur ¹. Iste est ignis alienus, quem pessimi sacerdotes offerunt in conspectu Domini ².

55

« Summi vero sacerdotes et omne concilium quærebant adversus Jesum testimonium, ut eum morti traderent, nec inveniebant. »

¹ Cf. Jerem. i, 13.

² Cf. Levit. x, 4.

³ Cf. III Reg. xxi, 10 et seq.

Secunda pars hic incipit de examinatione Domini.

Habet autem tres paragraphos : in quorum primo studium et diligentia malignitatis describitur accusatorum : in secundo, ostenditur inconvenientia testimoniorum : in tertio, instantia Pontificis ad confessionem Christi, in qua si præjudicaret condemnaretur.

In primo importatur accusantium auctoritas, generalitas, studium, malignitas, et super omnia vincens veritas.

Dicit igitur : « *Summi vero sacerdotes,* » in quibus erat potestatis publicæ auctoritas : hi sunt sacerdotes de quibus dicitur, II Machab. iv, 14, quod sacerdotes non erant occupati circa templum et altare, sed festinabant participes fieri palestræ et præbitionis ejus injustæ.

« *Et omne concilium,* » in quo notatur generalitas. Joan. xi, 47 : *Collegerunt Pontifices et Pharisæi concilium.* Genes. XLIX, 6 : *In consilium eorum non veniat anima mea, et in cætu illorum non sit gloria mea.* Eccli. xxi, 10 : *Stuppa collecta synagoga peccantium.*

« *Quærebant.* » Ecce studium. Jerem. ix, 5 : *Ut inique agerent, laboraverunt.*

« *Adversus Jesum.* » Ecce malignitas. Psal. ii, 2 : *Adversus Dominum, et adversus Christum ejus.*

« *Testimonium,* » quo convincerent ad mortis condemnationem coram prætorio Pilati. Exod. xx, 16 : *Non loqueris contra proximum tuum falsum testimonium.*

« *Ut eum morti traderent,* » qui nec verbera promeruit. Sicut Jezabel contra Naboth innocentem quæsivit falsum testimonium ³. Sicut iniqui senes contra Susannam tulerunt falsum testimonium ⁴. Sicut iniqua et lasciva mulier contra Joseph falsum dixit testimonium ⁵ Matth.

⁴ Cf. Daniel. xiii, 36-41.

Cf. Genes. xxxiii, 4 et seq.

xxvi, 59 : *Principes sacerdotum et omne concilium quærebant falsum testimonium contra Jesum.*

« *Nec inveniebant.* » Ecce super omnia vincens veritas : tam claræ enim erat doctrinæ et vitæ, quod etiam a fingentibus nihil poterat contra eum inveniri. Job. vi, 30 : *Non invenietis in lingua mea iniquitatem, nec in faucibus meis stultitia personabit.* In apocrypho, scilicet in III Esdræ iv, 38 : *Veritas manet et invalescit in æternum et vivit et obtinet in sæcula sæculorum.*

56 « Multi enim testimonium falsum dicebant adversus eum, et convenientia testimonia non erant. »

Ostendit inconvenientiam testimoniorum.

Dicit autem duo : scilicet, generaliter inconvenientia, et specialiter ea quæ a quibusdam erant conficta.

Generaliter loquens dicit : « *Multi enim.* » Eccle. i, 15 : *Perversi difficile corriguntur, et stultorum infinitus est numerus.*

« *Testimonium falsum dicebant,* » quod testificari non poterat nisi per falsos testes. Proverb. xix, 9 : *Falsus testis non erit impunitus, et qui loquitur mendacia peribit.*

« *Adversus eum,* » scilicet Christum veritatem. Joan. xiv, 6 : *Ego sum via, et veritas, et vita.*

« *Et convenientia testimonia,* » contra ipsam veritatem dicta, « *non erant.* » Testes enim rogati, jurati, volentes, et scientes, deponere debent. Isti autem ingesserunt se nullo rogante, nec jurati fuerunt, nec volentes, sed coacti et inducti, nec sciverunt quod dixerunt, quia falsum nescitur. Isa. lvii, 4 : *Super quem dilatastis os, et ejecistis linguam? numquid non vos, filii scelesti, semen mendax.*

« *Et convenientia testimonia non*

erant. » Hieronymus in glossa : « Quia « quod variatur, incertum est : et quod variatum est, verum esse non potest. » Psal. xi, 3 : *In corde et corde locuti sunt.*

« Et quidam surgentes, falsum testimonium ferebant adversus eum, dicentes : »

Quoniam nos audivimus eum dicentem : Ego dissolvam templum hoc manu factum, et per triduum aliud non manu factum ædificabo.

Et non erat conveniens testimonium illorum. »

« *Et quidam surgentes.* » Hi specialiter præ aliis fingere et mentiri consueverunt.

Dicuntur autem hic quatuor : excipiuntur enim isti in malitia, et de falsitate et mendacio commendantur inter suos, et modus asertionis eorum inducitur, et testimonium quod dixerunt inconueniens in medium producitur.

Dicit ergo : « *Et quidam,* » specialis malitiæ, « *surgentes,* » quos furor ad surgendum incitavit, ita quod sedendo dicere non poterant, « *falsum testimonium ferebant,* » quod iudicio etiam inimicorum falsum fuit. Isa. xxviii, 15 : *Posuimus mendacium spem nostram, et mendacio protecti sumus.*

« *Adversus eum,* » qui simplex veritas fuit. Ad Roman. iii, 4 : *Est autem Deus verax, omnis autem homo mendax.*

Dicentes :

« Quoniam nos audivimus, etc. »

Ecce modus asertionis.

« *Quoniam nos audivimus eum dicentem.* » In contrarium dicunt Samaritani, Joan. iv, 42 : *Ipsi enim audivimus, et scimus quia hic est vere Salvator mundi.*

57

58

59

« *Ego dissolvam,* » Joan. ii, 19¹,
« *templum hoc manu factum.* »

Hoc addiderunt, et alia mutaverunt.
Dixit enim Dominus : *Solvite templum hoc,* etc.

« *Et per triduum ædificabo aliud,* » licet mentiti sint, quia non dixit de alio, sed de eodem, « *non manu factum.* » Hoc addiderunt : « *Ædificabo :* » ad idem etiam intellectum non retulerunt, quia dicitur, Joan. ii, 21, quod *dicebat de templo corporis sui :* et ipsi intellexerunt quod de templo materiali loqueretur, de quo dixit, Matth. xxiv, 2 : *Non relinquetur hic lapis super lapidem qui non destruat.*

Et ideo sequitur :

« Et non erat conveniens testimonium eorum. »

Jerem. v, 31 : *Prophetæ prophetabant mendacium, et sacerdotes applaudebant manibus suis, et populus meus dilexit talia.* Sapient. x, 14 : *Mendaces ostendit qui maculaverunt illum.*

60 « Et exsurgens summus sacerdos in medium, interrogavit Jesum, dicens : Non respondes quidquam ad ea quæ tibi objiciuntur ab his ?

61 Ille autem tacebat, et nihil respondit. »

Tangit hic qualiter summus sacerdos videns quod per testimonia coram iudicio gentilium convinci non posset, institit ut eliceret ex propria confessione unde Dominus condemnaretur.

Tanguntur autem tria : scilicet, ad aliquid contra se dicendum provocatio, veritatis confessio, et indignationis contra veritatem concitatio.

In primo duo sunt provocantia, scilicet,

cet, multitudo objectorum, et interrogatio summi pontificis.

Dicit igitur :

« *Et exsurgens,* » impatientia exagitatatus, « *summus sacerdos,* » cui præ cæteris cura erat ne amitteret locum et gentem, « *in medium,* » hoc est, in commune, ut omnibus manifestum fieret, « *interrogavit Jesum, dicens,* » ut ad aliquid dicendum quod capi posset provocaret. Isa. iiii, 8 : *Lingua eorum et adinventiones eorum contra Dominum, ut provocarent oculos majestatis ejus.*

« *Non,* » hoc est, nonne « *respondes quidquam ?* » Videbatur enim illi, quod nihil responderet nisi contra se aliquid diceret.

« *Nonne respondes quidquam ad ea quæ tibi objiciuntur ab his ?* » Dedit enim nobis formam : ut coram iudice, coram quo prævalet iniquitas, nihil respondeamus. Psal. xxxvii, 15 : *Factus sum sicut homo non audiens, et non habens in ore suo redargutiones.*

Et hoc est, quod sequitur : « *Ille autem,* » Dominus Jesus, « *tacebat.* » Ezechiel. iii, 26 : *Eris mutus, nec quasi vir objurgans : quia domus exasperans est.*

« *Et nihil respondit.* »

« Rursum summus sacerdos interrogabat eum, et dixit ei : Tu es Christus, Filius Dei benedicti ? »

Secunda provocatio est quæ, sicut dicitur, Matth. xxvi, 63, cum adjuratione fuit.

« *Summus sacerdos interrogabat eum.* » Eccli. xiii, 14 : *Ex multa loquela tentabit te, et subridens interrogabit te de absconditis tuis.* Taciturnitas autem Christi non fuit ex hoc quod veritatem confiteri non auderet, sed ut ex humilitate locum iniquitatis iræ daret. Ad Roman. xiii, 19 : *Non vosmetipsos defendentes, charissimi, sed date locum iræ.*

¹ Joan. ii, 19 : *Solvite templum hoc, et in tri-*

bus diebus ædificabo illud

Tacuit etiam ne ad deteriora provocaret : quia sicut canis provocatur verbo, ita illi faciebant, Isai lvi, 11 : *Canes impudentissimi nescierunt saturitatem.* Tacuit quia tales indignos sua responsione judicabat, Proverb. xxvi, 4 : *Ne respondeas stulto juxta stultitiam suam, ne efficiaris ei similis.*

« *Et dixit ei,* » Domino summus sacerdos : « *Tu es,* » hoc est, Tu ne es « *Christus* » Messias, « *Filius,* » naturalis et non adoptionis, « *Dei benedicti?* » a quo descendit omnis benedictio spiritalis et temporalis. Matth. xxvi, 63 : *Adjuro te per Deum vivum, ut dicas nobis si tu es Christus Filius Dei.* Luc. xxii, 66 : *Si tu es Christus, dic nobis.* Joan. x, 24 : *Si tu es Christus, dic nobis palam.* Et præmiserunt : *Quousque animam nostram tollis?*

62 « *Jesus autem dixit illi : Ego sum : et videbitis Filium hominis sedentem a dextris virtutis Dei, et venientem cum nubibus cæli.* »

Hic ponitur confessio veritatis.

Et tanguntur duo : scilicet, veritatis confessio, et majestatis professio et comminatio.

Dicit igitur : « *Ego sum.* » Matth. xxvi, 64 : *Tu dixisti.* Quod, sicut dicit Hieronymus idem est : et est sensus, Ego sum Filius Dei benedicti, sicut tu dixisti. Joan. xviii, 37 : *Ego in hoc natus sum, et ad hoc veni in mundum, ut testimonium perhibeam veritati.*

« *Et videbitis.* » Professio est majestatis. « *Videbitis,* » oculis corporeis, « *Filium hominis,* » in forma humanitatis in judicio, « *a dextris,* » hoc est, in æqualitate Patris sedentem ut judicem, « *virtutis,* » hoc est, majestatis « *Dei* » Patris. Joan. v, 22 et 23 : *Omne judicium dedit Filio, ut omnes honorificent Filium, sicut honorificant Pa-*

trem. Apocal. i, 7 : *Videbit eum omnis oculus, et qui eum pupugerunt.* Joan. xix, 37 : *Videbunt in quem transfixerunt.*

« *Et venientem,* » ad judicium, « *cum nubibus cæli.* » Nubes autem illa densatum et conculcatum lumen est, resplendens a corpore Christi et corporibus Sanctorum. Daniel. vii, 13 et 14 : *Cum nubibus cæli quasi Filius hominis veniebat, et usque ad antiquum dierum pervenit : et in conspectu ejus obtulerunt eum : et dedit ei potestatem, et honorem, et regnum.* Apocal. i, 7 : *Ecce venit cum nubibus, et videbit eum omnis oculus, et qui eum pupugerunt.* Act. i, 11 : *Sic veniet, quemadmodum vidistis eum euntem in cælum.*

« *Summus autem sacerdos scindens vestimenta sua,* ait : *Quid adhuc desideramus testes?* » 63

Audistis blasphemiam : quid vobis videtur? Qui omnes condemnarunt eum esse reum mortis. » 64

Hic tangitur indignatio contra veritatis confessionem. Amos, v, 10 : *Odio habuerunt corripientem in porta, et loquentem perfecte abominati sunt.*

Dicuntur autem hic duo : scilicet, condemnatio ad mortem, et illusio propter hoc quod dixit veritatem.

In priori horum quatuor dicuntur : signum indignationis, conclamatio convictionis, inquisitio consensus, et condemnatio communis ad mortis reatum.

Dicit igitur : « *Summus autem sacerdos,* » qui præ cæteris instabat ad Christi mortem, « *scindens vestimenta,* » quasi ex indignatione auditis blasphemiarum. Act. vii, 57 : *Exclamantes voce magna, continuerunt aures suas, et impetum fecerunt unanimiter in eum.* Mos enim fuit antiquorum scindere vestem, quando aliquid molestum, maxime

contra Deum audiebatur. Unde Paulus et Barnabas cum Lycaoniæ pro diis venerarentur, sciderunt vestimenta sua¹. Hæc autem vestis scissura, divisionem potestatis sacerdotii Judaici significabat : sicut, I Reg. xv, 28, cum scinderetur vestis Samuelis, dixit Samuel : *Scidit Dominus regnum Israel a te*. Milites autem gentiles non sciderunt tunicam Domini², quia potestas ecclesiastica in æternum integra remanebit.

« *Ait : Quid,* » hoc est, ad quid, « *adhuc desideramus testes,* » qui deponant contra Christum ?

« *Audistis blasphemiam,* »

Quam ipse contra se sibi præjudicans in iudicio protulit. Matth. xxvi, 65 : *Blasphemavit, quid adhuc egemus testibus ? ecce nunc audistis blasphemiam.*

« *Quid vobis* » nunc secundum legem de hoc « *videtur ?* » Quærit sententiam ab his qui se ultro obtulerunt ad falsum testimonium dicendo contra veritatis confessorem.

« *Qui omnes,* » sitientes sanguinem ipsius, « *condemnaverunt eum,* » per legem male intellectam, « *esse reum mortis.* » Levit. xxiv, 16 : *Qui blasphemaverit nomen Domini, morte moriatur.* Sed hæc sententia contra eos est, quoniam ipsi blasphemantes hoc quod erat virtutis Dei, Beelzebub attribuerunt : et ideo in Spiritum sanctum blasphemaverunt : et ideo irremissibile est peccatum eorum. Matth. xii, 31 : *Spiritus blasphemia non remittetur.* Ibidem, v. 32 : *Qui dixerit contra Spiritum sanctum, non remittetur ei, neque in hoc sæculo, neque in futuro*³.

65

« *Et cœperunt quidam conspuere eum, et velare faciem ejus, et colaphis eum cædere, et dicere ei : Pro-*

phetiza : et ministri alapis eum cædebant. »

Secundum est de illusionem Christi quam sibi intulerunt propter auditam blasphemiam.

Dicuntur autem hic quinque quæ patent in littera.

« *Et cœperunt quidam,* » exceptæ malitiæ, « *conspuere eum,* » tamquam immundum. Isa. l, 6 : *Faciem meam non averti ab increpantibus et conspuentibus in me.* Job, xxx, 10 : *Faciem meam conspuere non verentur.* Hieronymus : « *Conspui voluit Dominus ut nos* » « *lavaret.* »

« *Et velare faciem ejus.* » Hieronymus : « *Velari voluit ut nos ab operimento culpæ revelaret.* » Non autem erat velanda facies speciosi præ filiis hominum, in quem desiderant Angeli prospicere : quia ad aspectu erat desiderabilis. Significaverunt autem in hoc quod velamen erat positum super cor eorum : per quod in faciem Christi nudam videre non potuerunt. II ad Corinth. in, 15 : *Usque in hodiernum diem cum legitur Moyses, velamen positum est super cor eorum.* Et hoc est secundum.

« *Et colaphis eum cædere.* » Et hoc est tertium. Isa. l, 6 : *Corpus meum dedi percutientibus, et genas meas velentibus.* Hieronymus : « *Colaphis cæditur, ut caput nostrum, hoc est, Adam* » « *sanaret.* »

« *Et dicere ei : Prophetiza.* » Hoc est quartum, improprium verborum. Matth. xxvi, 68 : *Prophetiza nobis, Christe, quis est qui te percussit ?* Et hoc irridendo fecerunt. Hieronymus : « *Quia* » « *a populis ut Propheta venerabatur.* »

« *Et ministri.* » Quintum est, ministri autem famuli fuerunt Pontificum : et illi alapis eum cædebant. Job, xvi, 11 : *Exprobrantes percusserunt maxillam meam.* Isa. l, 6, secundum. Septuaginta

¹ Cf. Act. xiv, 13.

² Cf. Joan. xix, 24.

³ Cf. Luc. xii, 40.

ta : « Dorsum meum dedi ad verbera, et maxillas meas ad alapas¹. Mich. v, 1 : *Percutient maxillam judicis Israel*. Thren. III, 30 : *Dabit percutienti se maxillam, saturabitur opprobriis*.

- 66** « Et cum esset Petrus in atrio deorsum, venit una ex ancillis summi sacerdotis :
- 67** Et cum vidisset Petrum calefacientem se, adspiciens illum, ait : Et tu cum Jesu Nazareno eras.
- 68** At ille negavit, dicens : Neque scio neque novi quid dicas. Et exiit foras ante atrium, et gallus cantavit.
- 69** Rursus autem cum vidisset illum ancilla, cœpit dicere circumstantibus : Quia hic ex illis est.
- 70** At ille iterum negavit. Et post pusillum rursus qui adstabant dicebant Petro : Vere ex illis es, nam et Galilæus es.
- 71** Ille autem cœpit anathematizare et jurare : Quia nescio hominem istum quem dicitis.
- 72** Et statim iterum gallus cantavit. Et recordatus est Petrus verbi quod dixerat ei Jesus : Priusquam gallus cantet bis, ter me negabis. Et cœpit flere. »

Hic tanguntur tria : Petri negatio, per quam Christus omnium amicorum auxilio destituitur. Eccli. LI, 10 : *Respiciebam eram ad adiutorium hominum, et non erat*.

Tangitur autem hic trina Petri negatio : et ideo habet prima pars partes tres, post quas sequitur reversio Petri ad cor ex misericordia Domini.

Attendendum autem hic videtur quod

¹ Vulgata habet, Isa. L, 6 : *Corpus meum dedi percutientibus, et genas meas vellentibus : faciem*

tres negationes factæ sint in atrio Annæ, et nulla in atrio Caiphæ. Et hoc dicunt omnes Sancti præter Augustinum, qui dicit unam factam in domo Annæ, et duas in domo Caiphæ.

Dicit igitur : « *Et cum esset Petrus in atrio deorsum,* » quia (sicut ante diximus) Christus erat in domo superius, ubi examinabatur : ad quem locum Petrus non intrabat.

« *Venit una,* » exceptæ industriæ, « *ex ancillis summi sacerdotis,* » quæ vilia officia habebat in curia, et fuit ostiaria.

« Et cum vidisset Petrum, »

Diligenter intuita, « *calefacientem se,* » cum ministris, « *adspiciens illum,* » discrete, et considerans, « *ait,* » dignoscens eum : « *Et tu cum Jesu Nazareno eras.* » Proverb. xxx, 23 : *Per odiosam mulierem movetur terra*. Proverb. VII, 10 et 11 : *Mulier... vaga et garrula, quietis impatiens*. Tamen Chrysostomus videtur velle, quod compatiens dixit.

« At ille, »

Petrus territus ad vocem mulieris, « *negavit* » Christum, dicens : « *Neque scio,* » scilicet hominem quem dicitis, « *neque novi quid dicas,* » hoc est, neque conversationem ejus scio, neque personam novi. Matth. xxvi, 70 : *Negavit coram omnibus, dicens : Nescio quid dicitis*.

« *Et exiit foras,* » timore perterritus, « *ante atrium.* » Isa. VII, 2 : *Commotum est cor ejus, et cor populi ejus, sicut moventur ligna silvarum a facie venti*.

« *Et* » statim « *gallus cantavit,* » hoc est, primam vocem gallicinio dedit : et hoc solus dicit Marcus. Job, xxxviii,

meam non averti ab increpantibus et conspuentibus in me.

36 : *Quis dedit gallo intelligentiam?*
qui sic monuit Petrum.

« Rursus autem. »

Secunda negatio est. « *Cum vidisset eum,* » diligenti intuitu, alia « *ancilla,* » quia plures erant in atrio et in obsequio sacerdotis, « *cœpit dicere circumstantibus* » ministris : « *Quia hic ex illis est,* » qui cum Jesu Nazareno fuerunt. Luc. xxii, 56 : *Quem cum vidisset ancilla quædam sedentem ad lumen, et eum fuisset intuita dixit : Et hic cum illo erat.*

« At ille, »

Petrus, « *iterum negavit.* » Luc. xxii, 57 : *At ille negavit eum, dicens : Mulier, non novi illum.*

« Et post pusillum, »

Scilicet post spatium unius horæ, « *rursus,* » in tertia negatione, « *qui adstabant,* » concitati ab ancillis, « *dicebant Petro.* » Luc. xxii, 59 : *Et intervallo facto quasi horæ unius, alius quidam affirmabat, dicens : Vere et hic cum illo erat, nam et Galilæus est.*

Et hoc est : « *Vere ex illis es, nam et Galilæus es :* » quia multi Galilæorum tunc credebant in Christum.

« Ille autem, »

Petrus tunc tertio « *cœpit anathematizare,* » per juramenta execrationis, « *et jurare,* » per Deum : « *Quia nescio hominem* » istum. Non nominat eum, ut magis sibi videatur ignotus.

« *Quem dicitis.* » Sic in malum paulatim profecit. Primo enim dixit se Christum non noscere; secundo, negavit eum, et tertio, abjurat. II ad Timoth. iii, 13 : *Mali homines proficient in pejus.* Gregorius : « Quod per pœnitentiam citius « non deletur, suo pondere ad aliud tra-
« hit. »

« Et statim iterum, »

Post tertiam negationem, « *gallus cantavit,* » ad verificationem verborum Christi. Duplex autem galli cantus ab aliis Evangelistis non scribitur : et ideo Marcus in hoc loco perfecte scribit rei gestæ veritatem.

Hæc autem Petri negatio docet nos quod dicit Apostolus, II ad Corinth. i, 9 : *Ut non simus fidentes in nobis, sed in Deo qui suscitatur mortuos.* Ad Roman. xi, 20 : *Noli altum sapere, sed time.* Si enim ipse quem Deus principem constituit et Ecclesiæ fundamentum, sic ad vocem ancillæ negavit, quid tu facturus eris si te similis inveniatur tentatio? Luc. xxiii, 31 : *Si in viridi ligno hæc faciunt, in arido quid fiet?*

Negatio autem trina Petri est quod negat notitiam, abnegat Christum et discipulatum, et æternam per juramentum abnegat veritatem. Minus enim nosse est, quam discipulum esse : et minus est esse discipulum, quam æternæ veritati immobiliter esse conjunctum : et ideo privatio notitiæ facit ignorantiam. I ad Corinth. xv, 34 : *Evigilate, justi, ignorantiam enim quidam Dei habent, scilicet usque adhuc.*

Abnegatio autem Christi est abnegatio discipulatus, et hoc facit erroneum. Joan. ix, 28 et 29 : *Tu discipulus illius sis : nos autem Moysi discipuli sumus. Nos scimus quia Moysi locutus est Deus, hunc autem nescimus unde sit.*

Abnegatio autem æternæ veritatis facit esse filium diaboli. Joan. viii, 44 : *Vos ex patre diabolo estis, et desideria patris vestri vultis facere. Ille homicida erat ab initio, et in veritate non stetit, quia non est veritas in eo : ... mendax est, et pater ejus.* Et sic Petrus paulatim proficit ad impietatem. II ad Timoth. ii, 16 et 17 : *Multum proficiunt ad impietatem, et sermo eorum ut cancer serpit.*

« Et recordatus est Petrus. »

Quia tunc tempus fuit de misericordia Petrum respicere, et ideo, Luc. xxii, 61, dicitur quod *conversus Dominus respexit Petrum* respectu suæ misericordiæ. Eccli. xxxvi, 1 : *Miserere nostri, Deus omnium, et respice nos, et ostende nobis lucem miserationum tuarum.* Et ad respectum divinæ misericordiæ, « *recordatus est Petrus.* » Hæc enim recordatio veritatis significatur, Job, i, 15, 16 et 17 : *Evasi ego solus ut nuntiarem tibi.*

« *Verbi quod dixerat ei Jesus,* » futurorum præsciens. Deus qui in malis sic præscit et prædicat, ut non causet malum quod scit, sed admonitio est ad cavendum. Sapient. xii, 2 : *Admones, ut relicta malitia, credant in te, Domine.*

« *Prius quam gallus cantet bis,* » hoc enim verbum fuit ad refrænandam præ-

sumptionem Petri, « *ter me negabis.* » Daniel. ix, 29 : *Et non erit ejus populus qui eum negaturus est.*